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ORGANIZACIÓN

Servicio de Dermatología
Hospital Universitario Reina Sofía de Córdoba
Antonio José Vélez García Nieto, Director de UGD

Unidad de Dermatología Pediátrica
Hospital Universitario Reina Sofía de Córdoba
Gloria Garnacho Saucedo, Responsable de UDP

Coordinadores Científicos
José Carlos Moreno Giménez
Gloria Garnacho Saucedo

SEDE Y FECHAS

22, 23 y 24 de febrero de 2018
Parador de Turismo de Córdoba
Avenida de la Arruzafa, 37
14012 Córdoba 

HORARIO DE SECRETARÍA

Jueves 22: de 15:30 a 20:00 h.
Viernes 23: de 08:45 a 14:00 h. / 16:00 a 18:30 h.
Sábado 24: de 08:45 a 13:15 h.

HORARIO EXPOSICIÓN COMERCIAL

Jueves 22: de 16:30 a 20:00 h.
Viernes 23: de 09:00 a 14:00 h. / 16:00 a 18:30 h.
Sábado 24: de 09:00 a 13:15 h.

ALOJAMIENTO

Parador de Turismo de Córdoba
Avenida de la Arruzafa, 37
14012 Córdoba

Las reservas serán gestionadas con el hotel. 
Debe cumplimentar el formulario disponible 
en la web, y remitirlo antes del 15 de enero de
2018 para beneficiarse de las tarifas detalladas. 

INSCRIPCIÓN

Cuotas
1. Inscripción				   350€
2. Inscripción Residente*	 250€
(IVA 21% incluido)

Las cuotas 1 y 2 incluyen: 
Sesiones científicas, acceso a la exposición 
comercial y documentación oficial del curso. 
*Cuota 2: Imprescindible adjuntar documento
acreditativo en papel oficial de la entidad firmado
por el jefe de servicio. 

Forma de Pago
- Transferencia Bancaria: Cyex Congresos, S.L.
Cuenta IBAN: ES56 0182 5673 4501 0150 2404, 
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.
- Tarjeta de Crédito: Indicando el nombre del titu-
lar,  fecha de caducidad y código de control. 
Solo se aceptarán tarjetas VISA o MasterCard.

Cancelaciones
Deberán realizarse por escrito.  
Antes del 22 de enero de 2018 darán derecho
a la devolución del importe abonado, excepto 50€
en concepto de gastos administrativos. A partir de 
dicha fecha no se tramitarán devoluciones.  
Las cancelaciones serán realizadas aproximada-
mente un mes después del curso.

SECRETARÍA TÉCNICA

Persona de contacto: Iria Barcia
C/Ferrol, 2 - Urbanización La Barcia
15897 Santiago de Compostela (A Coruña)
Tel.: 981 555 720   Email: iriabarcia@cyex.es

MÁS INFORMACIÓN

www.cyexcongresos.es/dermatologia-pediatrica
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MIEMBROS EMÉRITOS HOSPITAL UNIVERSITARIO REINA SOFÍA DE CÓRDOBA

José Espejo Álvarez
José Carlos Fernández Roldán
José Mª García Aranda
José Carlos Moreno Giménez
Mercedes Pastor Turullols
Francisco Valverde Blanco		  	

MIEMBROS SERVICIO DE DERMATOLOGÍA HOSPITAL UNIVERSITARIO REINA SOFÍA DE CÓRDOBA

PONENTES

José Carlos Armario Hita
Hospital Universitario Puerto Real, Cádiz
José Bernabeu Wittel
Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla
Minia Campos Domínguez
Hospital General Univ. Gregorio Marañón, Madrid
Julián Conejo-Mir
Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla
Raúl de Lucas Laguna
Hospital Universitario La Paz, Madrid
Francisco Javier del Boz González
Hospital Costa del Sol, Marbella 
Jerónimo Escudero Ordóñez
Hospital Universitario de Valme, Sevilla
Marta Feito Rodríguez
Hospital Universitario La Paz, Madrid
Eduardo Fonseca Capdevila
Complejo Hospitalario Universitario de A Coruña
Vicente García-Patos Briones
Hospital Vall d’Hebron, Barcelona
Francisco González Otero
Hospital Universitario de Caracas, Venezuela

Ángela Hernández Martín
Hospital Universitario Niño Jesús, Madrid
Eduardo López Laso
Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba
Ana Martín-Santiago
Hospital Univ. Son Espases, Palma de Mallorca
José Ramón Molina Hurtado
Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba
Rosa Roldán Molina
Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba
Ana Isabel Sánchez Moya
Complejo Hospitalario de Toledo
Ignacio Sánchez-Carpintero Abad
Clínica Dermatológica Internacional, Madrid
Salvio Serrano Ortega
Facultad de Medicina de la Univ. de Granada
Ángel Vera Casaño
Hospital Materno-Infantil. 
Complejo Hospitalario Carlos Haya, Málaga
Asunción Vicente Villa
Hospital Sant Joan de Déu, Univ. de Barcelona

Marcelino González Padilla
José Luis Hernández Romero
Juan Ruano Ruiz
Rafael Salido Vallejo
Juan Luis Sanz Cabanillas
Ignacio Valenzuela Salas
Antonio José Vélez García Nieto

Patricia Contreras Ferrer
Pablo Fernández-Crehuet Serrano
Manuel Galán Gutiérrez
María Angustias Gallardo Pérez
Gloria Garnacho Saucedo
Pedro Gómez Arias
Francisco Gómez García



CURSO INTERNACIONAL DE

Dermatología Pediátrica Córdoba 22, 23 y 24 de febrero de 2018

4

Jueves 22 de febrero	 PROGRAMA

15:00-15:45 h. Recogida de Documentación

VIII CURSO PRÁCTICO DE DERMATOLOGÍA PEDIÁTRICA PARA PEDIATRAS 	

 

16:30-18:00 h.  CASOS QUE ENSEÑAN
		  Coordinadores: José Carlos Moreno Giménez y Antonio José Vélez García Nieto

		  Caso 1. Rafael Salido Vallejo
		  Caso 2. José Luis Hernández Romero
		  Caso 3. Juan Luis Sanz Cabanillas
		  Caso 4. Pablo Fernández-Crehuet Serrano

 18:00-18:30 h.  Pausa Café. Visita a la exposición comercial

	 18:30-19:30 h. CASOS DE ABORDAJE MULTIDISCIPLINARIOS
		  Coordinadores: José Carlos Moreno Giménez y Juan Luis Pérez Navero

		  Caso 1: Neuropediatría. Eduardo López Laso y Gloria Garnacho Saucedo
		  Caso 2: Reumatología. Rosa Roldán Molina y Gloria Garnacho Saucedo
		  Caso 3: Oncohematología. José Ramón Molina Hurtado y Gloria Garnacho Saucedo

 19:30-20:30 h. CONFERENCIA MAGISTRAL
		  ACTUALIZACIÓN DERMATITIS ATÓPICA		
		  Gloria Garnacho Saucedo

 20:30-20:45 h. INAUGURACIÓN OFICIAL

Viernes 23 de febrero	 PROGRAMA

SESIÓN I. CINCO PROBLEMAS EN BUSCA DE SOLUCIÓN

Coordinadores: José Espejo Álvarez y Francisco Valverde Blanco

09:00-09:15 h.  Dermatitis seborreica infantil. Jerónimo Escudero Ordóñez
	09:15-09:30 h.  Picaduras. Gloria Garnacho Saucedo
	09:30-09:45 h.  Herpes simple. Ana Isabel Sánchez Moya
09:45-10:00	 h.  Verrugas perianales. Ángel Vera Casaño
	10:00-10:15 h.  Vulvovaginitis. Marta Feito Rodríguez
10:15-10:30 h.  Discusión

10:30-11:00 h.  Café patrocinado por 
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Viernes 23 de febrero	 PROGRAMA

SESIÓN II. PUESTA AL DÍA EN ACNÉ ADOLESCENTE

Coordinadores: Mª Angustias Gallardo Pérez y Antonio Morillo-Velarde Chiclana

11:00-11:18 h.  Acné: ¿Proceso infeccioso o inflamatorio? Eduardo Fonseca Capdevila
	11:18-11:36 h.	 Dieta y acné. Salvio Serrano Ortega
	11:36-11:54 h . Comorbilidades. Vicente García-Patos Briones
	11:54-12:12 h.  Abordaje terapéutico. José Carlos Moreno Giménez
	12:12-12:30 h.  Abordaje psicológico del paciente acneico. Raúl de Lucas Laguna
	12:30-12:48 h.  Abordaje estético de las lesiones post- acné. Julián Conejo-Mir
12:48-13:00 h.  Discusión

SIMPOSIO SATÉLITE

13:00-14:00 h.  Hidradenitis supurativa y psoriasis en los niños: cambiar su futuro está en tus manos
		  Raúl de Lucas Laguna

Patrocinado por:  

14:00-16:30 h.  Comida de trabajo

SESIÓN III. MIS MEJORES CASOS CLÍNICOS 1

Coordinadores: Francisco José Gómez García, José Carlos Fernández Roldán y Mª Victoria Amorrich Campos

16:30-16:42 h.	 Caso 1. Marta Feito Rodríguez
	16:42-16:54 h.	 Caso 2. Ana Isabel Sánchez Moya
	16:54-17:06 h.  Caso 3.  Javier del Boz González
	17:06-17:18 h.  Caso 4. Minia Campos Domínguez
	17:18-17:30 h.  Discusión

SESIÓN IV. MIS MEJORES CASOS CLÍNICOS 2

Coordinador: José Mª García Aranda y Mercedes Pastor Turullols

	17:30-17:42 h.  Caso 5. Manuel Galán Gutiérrez
	17:42-17:54 h.  Caso 6. Francisco González Otero
	17:54-18:06 h.  Caso 7. José Carlos Armario Hita
18:06-18:18 h.	 Caso 8. José Bernabeu Wittel
	18:18-18:30 h.  Discusión

Sábado 24 de febrero	 PROGRAMA

SESIÓN V. PANEL DE EXPERTOS 1

Coordinadores: José Carlos Moreno Giménez y Gloria Garnacho Saucedo

09:00-09:15 h.	 Experto 1 Ana Martín-Santiago
	09:15-09:30 h.	 Experto 2 Raúl de Lucas Laguna
	09:30-09:45 h.  Experto 3 Ignacio Sánchez-Carpintero Abad
	09:45-10:00 h.  Experto 4 Ángela Hernández Martín
	10:00-10:15 h.  Experto 5 Ángel Vera Casaño
10:15-10:45	h.	 Discusión

10:45-11:15 h.  Pausa Café. Visita a la exposición comercial
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Sábado 24 de febrero	 PROGRAMA

SESIÓN VI. PANEL DE EXPERTOS 2

Coordinadores: José Carlos Moreno Giménez y Gloria Garnacho Saucedo

11:15-11:30 h.	 Experto 1 Francisco González Otero
	11:30-11:45 h.	 Experto 2 Eduardo Fonseca Capdevila
	11:45-12:00 h.  Experto 3 Asunción Vicente Villa
12:00-12:15 h.  Experto 4 Vicente García-Patos Briones
12:15-12:45	h.	 Discusión

12.45-13.15 h. CLAUSURA

	 EXPOSICIÓN COMERCIAL

Sala de Conferencias
Medina Azahara B2

Planta 0

Acceso a la sede

1 6

32 5

1011 9

El Salón Medina Azahara está situado en la planta alta
	del Parador de Turismo de Córdoba.

		  Esta gran sala se divide en dos espacios menores. 
		  Sala Medina Azahara B2 y Sala Medina Azahara  B3.

					     La Exposición Comercial está ubicada 
					     en la Sala Medina Azahara B3.

Lista de Expositores		                  Stand
A-Derma/Eau Thermale Avène		  1
Cantabria Labs					    11
Eucerin						      10
Isdin						      3
La Roche Posay				    6
Laboratorios Viñas				    2 
Mustela						      5

Todos los espacios son de 3x2 m. Altura máxima permitida 2,50 m.

Exposición Comercial

Planta 1

Sábado 24 de febrero	
AGRADECIMIENTOS
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Sábado 24 de febrero	
NOTAS



C/ Ferrol 2, Edificio CYEX, Urbanización La Barcia
15897 Santiago de Compostela (A Coruña)
Teléfono 981 555 720
www.cyex.es | iriabarcia@cyex.es


